
Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Тесинский детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому направлению развития детей 

(МКДОУ Тесинский детский сад) 

  

 ПРИКАЗ   

14.08. 2023         с. Тесь № 77 

                                            по основной деятельности 

 

 

 

О назначении ответственного лица   

за реализацию Антикоррупционной политики 

 и об утверждении  плана мероприятий  по  

антикоррупционной  деятельности на 2023-2024 учебный год 

     

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по 

предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в МКДОУ 

Тесинском детском саду (далее – ДОУ), устранение порождающих ее причин и 

условий, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией 

в сфере образования и выполнения Федерального закона от 25.12.2008 года № 

273 «О противодействии коррупции»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Назначить ответственным лицом по противодействию коррупции  в 

МКДОУ Тесинском саду на 2023 - 2024 уч. год  специалиста по охране 

труда Рыцак Н.Ф. 

2. Утвердить план мероприятий ДОУ по противодействию коррупции на 

2023-2024 учебный год (прилагается). 

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации плана мероприятий ОУ 

по противодействию коррупции на 2023-2024 учебный год (прилагается). 

4. Администратору сайта Олисовой А.П. поместить настоящий приказ на 

официальном информационно-справочном сайте ДОУ. 

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Заведующий МКДОУ Тесинским детским садом ________  А.Ф. Баженова 

 

 

 

           



 Приложение 1 

 к приказу  

от 14.08.2023 г  № 77 

 
 

 

Состав рабочей группы по реализации плана мероприятий ДОУ 

по противодействию коррупции на 2023 – 2024 учебный год 

№ 

п/п 
Ф. И. О. Должность 

1 Рыцак Н.Ф. специалист по охране труда 

2 Минакова Н.А. председатель профсоюзного комитета 

3 Победоносцева В.Н. воспитатель 

4 Олисова А.П. администратор сайта 

5 Даниленко Н.Н.  машинист по стирке белья 

 

                                                                                                           Приложение 2  

к приказу 

                                                                                              от 14.08.2023 г № 77 

    

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ МКДОУ Тесинский детский сад 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2023-2024 УЧ. ГОД 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

1. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии 

коррупции 

1.1. Размещение на официальном сайте ОУ 

текстов нормативных правовых актов и 

проектов муниципальных нормативных 

правовых актов администрации   ДОУ 

В течение года, 

по мере 

необходимости 

Олисова А.П. 

1.2. Проведение родительских собраний с 

целью разъяснения политики детского сада 

в отношении коррупции 

2023 г. 

октябрь 

Зав. д/с 

 

1.3. Организация проведения анкетирования 

родителей обучающихся по вопросам 

противодействия коррупции 

2024 г. 

май 

Минакова Н.А. 

2. Повышение эффективности деятельности ОУ по противодействию коррупции 

2.1. Анализ заявлений, обращений граждан В течение года, Рабочая группа 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции, направление 

информации в установленном порядке 

в правоохранительные органы 

по мере 

необходимости 

2.2. Обновление информационного стенда в 

ДОУ с информацией о предоставляемых 

услугах 

В течение года, 

по мере 

необходимости 

Рабочая группа 

2.3. Организация работы «Горячей линии» 

в детском саду для сбора и обобщения 

информации по фактам коррупции в 

детском саду, направление информации в 

установленном порядке в 

правоохранительные органы 

В течение года Рабочая группа 

2.4. Подготовка и предоставление отчета 

(информации) по реализации плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции 

1 раз в полугодие Рыцак Н.Ф. 

1. Совершенствование работы ДОУ по профилактике коррупционных и других  

правонарушений 

3.1. Формирование и ведение базы обращений 

граждан и юридических лиц по фактам 

коррупционных проявлений 

В течение года Рабочая группа 

3.2. Включение вопросов антикоррупционной 

тематики в обучение воспитателей, 

педагогов 

Апрель – май Рабочая группа 

4. Дальнейшее развитие правовой основы противодействия коррупции 

4.1. Осуществление контроля за соблюдением 

установленных действующим 

законодательством Российской Федерации 

ограничений, запретов для работников 

общеобразовательных учреждений 

 

В течение года Рабочая группа 

4.2. Изучение передового опыта деятельности 

ДОУ РФ по противодействию коррупции 

В течение года Рабочая группа 

4.3. Организация занятий по изучению 

работниками ДОУ законодательства РФ 

о противодействии коррупции 

По мере 

поступления 

документов 

Рабочая группа 

5. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер, 

принимаемых по ее предупреждению и по борьбе с ней 



№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

5.1. Обобщение практики рассмотрения жалоб 

и обращений граждан, касающихся 

действий (бездействия) педагогических 

работников, связанных с коррупцией, и 

принятие мер по повышению 

результативности и эффективности работы 

с указанными обращениями 

Ежеквартально 

до 10-го числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

периодом 

Администрация 

детского сада 

5.2. Анализ заявлений, обращений граждан 

на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции 

По мере 

поступления 

Рабочая группа 

6. Взаимодействие с правоохранительными органами 

6.1. Оказание содействия правоохранительным 

органам в проведении проверок 

информации по коррупционным 

правонарушениям в образовательной 

системе . 

В течение года Администрация 

детского сада 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-10-19T11:53:28+0700
	с. Тесь
	Баженова Анна Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




